
Światowy Dzień Pluszowego Misia w Szkole 
Podstawowej w Czaplinku

Każdego roku, 25 listopada przypada święto pluszowych misiów. Ustanowiono je 
w 2002 r. z okazji 100. rocznicy powstania tej pluszowej zabawki. Od samego 
początku święto zagościło na dobre w kalendarzu szkolnych imprez. Powszechnie 
wiadomo, że naturalną aktywnością dziecka jest zabawa, a tego typu wydarzenia 
są świetną okazją do promowania czytelnictwa i przekazywania dzieciom 
wartości, którymi powinniśmy się kierować w życiu. 

W szkolnej bibliotece, tradycyjnie w widocznym miejscu, wyeksponowano książki, 
w których bohaterami są misie i niedźwiadki. Od rana uczniów witała pani 
bibliotekarka przebrana za misia i częstowała najmłodszych czytelników ,,małym 
co nie co”, informując o urodzinach pluszowego misia. Na umówione wcześniej 
spotkanie przybyli do czytelni uczniowie z klasy I D z panią wychowawczynią 
Marzeną Cichocką – Mazur. Zajęcia biblioteczne rozpoczęły się od 
zaprezentowania książek o misiach. Niektóre z nich były dzieciom dobrze znane z 
filmowych ekranizacji misiowych bajek. Te mniej znane mogły zobaczyć 
oglądając (w dalszej części spotkania) prezentację multimedialną – pn. ,,Znane i 
nieznane misie”. Dzieci wysłuchały krótkiej bajeczki pt. ,,Bajka o Zbysiu i jego 
pluszowym misiu” mówiącej o przyjaźni chłopca z tytułowym misiem oraz 
poruszającej temat ekologii i szanowania zabawek. Dowiedziały się również, że 
jest dużo tekstów poświęconych tym maskotkom. 
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Uczniowie brali udział w zabawach ruchowo-naśladowczych przy muzyce, słuchali 
wierszyków, układali misiowe puzzle. Cały dzień wypełniony był ciekawymi 
zajęciami. Był też czas na prace plastyczno – techniczne. Wcześniej dzieci w 
klasie wykonywały z kolorowego brystolu wizerunek misia. Dalszy ciąg misiowych 
atrakcji miał miejsce w świetlicy szkolnej. Po skończonych lekcjach panie Izabela 
Sobieszczuk i Żaneta Bikowska prowadziły tematyczne gry i zabawy. 

Zajęcia z misiem w roli głównej sprawiły wszystkim ogromną radość. 
Organizując naukę poprzez zabawę mamy szansę w sposób naturalny dotrzeć do 
każdego dziecka, poszerzać wiedzę, wspierać jego rozwój i umiejętności, 
wzmacniać słabe strony, rozwijać to, co dobre i właściwe. 
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